2535

*mm

6e'Ic

X

018325



THE ANALYSIS OF NBAS HEADLINES' PRESENTATION
OF NEWSPAPER, RADIO A\D TELEVISION

Miss Kruewan C'nutchakul

A Thesis Submitted in Partial Fulfillment of the Requirements
for the degree of Master of Arts
Department of Mass Communication
Graduate School
Chuialongkorn  University
1997

[SBN 974-581-7T76-1



4
» 2!
) Lt
» !
< . )
------------------ h A g ep——
( yi' )
Aol
( 7))



[Jm

\
(THE ANALYSIS OF NBAS HEADLINES' PRESENTATION OF NEWSPAPER, RADIO
AND TELEVISION) . o , 121
ISBN 974-581-776-7

A
1
i
1
]
4 4 aaq ( )\ Z “?/-’/)
MUNOFOVAR oo S e e 08
auNo¥oI oMM .. D{r’—(-{'

w2 B2A,



C350410  MAIOR MASS COMMUNICATION
KEY WORDS  HEADLINESINEWSPAPER/RADIOTELEVISION
KRUBABN CHUTCHAKUL  THE ANALYSIS OF NEWS HEADLINES' PRESENTATION
OF NEWSPAPER, RADIO AND TELEVISION. THESIS ADVISOR  ASSO.PROF.
JOOMPOL RODCUMDEE, 121 pp. ISBN 974-581-776-7

The purpose of this study is to examine the procedure of news
headlines' presentation of newspaper, radio and television the qualitative
method was employed, the data collection was based on the depth interview,

The result of this study indicated that the editor of page 1 news,
the editor of everyday radio news and the editor of everyday television news
selected the news that had already been screened and gave them priority.
Although the editors selected the news headlines, they did not use their
own judgment. Actually the organization of the society had some
constraints upon the decision of the selection. The worth of the news was
dictated by the stated constraints. The internal constraints include the
policy of the owner of the media and the colleagues. The external
constraints include political system, the control of laws and culture supply.

In addition, the editors created the denotation and connotation of
the news headlines in order to attract the receivers. Besides the major
duties of the mass communication as stated, the newspaper has a major role
in marketing, the radio has a major role in giving information for better
government image, and the television has the mixed roles, marketing and
informing.

N, o™ ==
K



till



UNPNUAN THIBINGMe ¢ 00 evevnns -

4
Urn

10 u‘nu"]o.oocoo'oo-ooo.oo\oh;oovttba.0. oooooooo L)

fARNT T2 2N 15,8
ﬂl’ - loo-.a-oooooo..o: ..'-3.:*.‘.. es e

T I L T P2 o B T i 1 K11

- D AN e
n:&"\m’]n’]j’)? JQdka b Tolph Haje o0 0eee

| L.

-

-~ o ol ol &~ &

(@2

14
17

24
24
26
26
28



............................................................

101
105
106

109
117

121



	ปกภาษาไทย


	ปกภาษาอังกฤษ


	หน้าอนุมัติ


	บทคัดย่อภาษาไทย


	บทคัดย่อภาษาอังกฤษ


	กิตติกรรมประกาศ


	สารบัญ



