## การวิเคราะห์การนาเสนอหัวชาวของหนังสือพิมพ์ วิทยุ และโทรทัศน์



นางสาวเครื่อวัลย์ ซัซกุล

วิทยานิพนธ์นี้ เป็นส่วนหนึ่งของการศึกษาตามหลักสูตรปริญญานิ เทศศาสตรมหาบัญฑิต ภาควิชาการสื่อสารมวลชน บัณฑิตวิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

> ISBN 974-581-776-7 ลิชสิทธิ์ของบัณฑิฅวิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

W. M. 2535

## THE ANALYSIS OF NEWS HEADLINES' PRESENTATION OF NEWSPAPER, RADIO AND TELEVISION

Miss Kruewan Chutchakul

A Thesis Submitted in Partial Fulfillment of the Requirements

for the degree of Master of Arts

Department of Mass Communication

Graduate School

Chulalongkorn University

1992

ISBN 974-581-776-7

หัวขอวิทยานิ	พนธ์ การวิเลราะห์การนำเสนอหัวชาว ซองหนังสือหิมห์ วิทยุ
	และโทรพักน
โกย	don
	นางสาวเครื่อวัลย์ ซัชกุล
ภาควิชา	การสื่อสารมวลชน (📜 🛴 🕽
อาจารย์พีบรึ่	กษา รองศาสกราจารย์จุมพล รอกคำคื
1	Sonsolan Town
บัง	เพิดวิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย อนุมัติให้เบ็วิทยานีพนธ์ฉบับนี้
เป็นสวนหนึ่งร	ของการศึกษาตามหลักสูตรปริญญ <b>ามหาบันที่ก</b>
	Mrs 2.
	ลอบคืบยัพิควิทยา
	(ศาสคราจารย์ กร.ฉาวร วัชราภัย)
ลินะกรรมการ	เสอบวิทยา <b>น</b> ิทนษ์
	NOT THE PARTY OF T
	ประสานกรรมการ
	v1 ^
	(นูชวยศาสกราจารย์ชวัน เรือน กิกิวันน์)
	*
	อาจารย์ที่ปรึกษา
	(รองศาสักราจารย์จุมหล รอ <del>กคำคื</del> )
	10
	מות אלשה:
	(รองศาลกราจารย์ คร.ศิริซัย สิริกายะ)
	(בשרוונה שבנה. נה שנויעד נוימויועשנ)

เครือวัลย์ ซัซกุล : การวิเคราะห์การนำเสนอหัวข่าวของหนังสือพิมพ์ วิทยู และโทรทัศน์ (THE ANALYSIS OF NEWS HEADLINES' PRESENTATION OF NEWSPAPER, RADIO AND TELEVISION) อ.ที่ปรึกษา : รศ.จุมพล รอดคำดี, 121 หน้า.
ISBN 974-581-776-7

การวิจัยครั้งนี้มีวัตถุประสงค์ เพื่อให้เข้าใจถึงวิธีการนำ เสนอหัวข่ำวของหนังสือพิมพ์ วิทยุ และโทรทัศน์ ด้วยวิธีการวิจัย เชิงคุณภาพโดยการ เก็บรวบรวมข้อมูล จากการสัมภาษณ์แบบ เจาะลึก

ผลการวิจัยใช้ทฤษฎีสัญญวิทยา และแนวคิดเกี่ยวกับข่าวของ เกย์ ทัชแมน พบว่า

ผู้นำเสนอหัวข่าวได้แก่ หัวหน้าข่าวหน้า 1 ของหนังสือพิมพ์ บรรณาธิการข่าวประจำวันของวิทยุ
และโทรทัศน์ จะคัดเลือกข่าวที่ผ่านกระบวนการคัดเลือกมาแล้วมาเรียงลำดับตามความสำคัญ ทั้งนี้แม้ว่า
บรรณาธิการจะคัดเลือกข่าวด้วยตนเอง แต่ทว่าเป็นการทำงานอยู่ในองค์กรของสังคม คุณค่าของข่าวจึง
เป็นคุณค่าซึ่งเกิดขึ้นภายในกฎเกณฑ์ที่กำหนดไว้ จากบัจจัยภายในอันได้แก่ นโยบายของเจ้าของสื่อ และ ผู้ร่วมงาน กับบัจจัยภายนอกอันได้แก่ ระบบการเมือง การควบคุมของกฎหมาย และวัฒนธรรมสังคม

ด้วย เหตุที่บรรณาธิการได้สร้างความหมายของหัวข่าวขึ้น เพื่อให้ผู้รับสารติดตามข่าวสารต่อไป นอกจากภารกิจหน้าที่หลักของสื่อมวลชนแล้วยังมีหน้าที่อื่น ได้แก่ หนังสือพิมพ์ เน้นหน้าที่ด้านการตลาด วิทยุ เน้นหน้าที่ เพื่อการประชาสัมพันธ์ภาพพจน์ที่ดีให้แก่รัฐบาล และโทรทัศน์ เน้นหน้าที่ผสมผสานกันระหว่าง หน้าที่ เพื่อการประชาสัมพันธ์ภาพพจน์ที่ดีให้แก่รัฐบาล กับหน้าที่ เพื่อการตลาด



ภาควิชา การสื่อสารมวลชน	ลายมือชื่อนิสิต 💮 💪 💆
สาขาวิชา	ลายมือชื่ออาจารย์ที่ปรึกษา
ปีการศึกษา <sup>2534</sup>	ลายมือชื่ออาจารย์ที่ปรึกษาร่วม

C350410 : MAJOR MASS COMMUNICATION

KEY WORDS: HEADLINES/NEWSPAPER/RADIO/TELEVISION

KRUEWAN CHUTCHAKUL: THE ANALYSIS OF NEWS HEADLINES' PRESENTATION OF NEWSPAPER, RADIO AND TELEVISION. THESIS ADVISOR: ASSO.PROF.

JOOMPOL RODCUMDEE, 121 PP. ISBN 974-581-776-7

The purpose of this study is to examine the procedure of news headlines' presentation of newspaper, radio and television the qualitative method was employed, the data collection was based on the depth interview.

The result of this study indicated that the editor of page 1 news, the editor of everyday radio news and the editor of everyday television news selected the news that had already been screened and gave them priority. Although the editors selected the news headlines, they did not use their own judgment. Actually the organization of the society had some constraints upon the decision of the selection. The worth of the news was dictated by the stated constraints. The internal constraints include the policy of the owner of the media and the colleagues. The external constraints include political system, the control of laws and culture supply.

In addition, the editors created the denotation and connotation of the news headlines in order to attract the receivers. Besides the major duties of the mass communication as stated, the newspaper has a major role in marketing, the radio has a major role in giving information for better government image, and the television has the mixed roles, marketing and informing.

ภาควิชา	การสื่อสารมวลชน	ลายมือชื่อนิสิต
	การสื่อสารมวลชน	ลายมือชื่ออาจารย์ที่ปรึกษา
ปีการศึกษา.	2534	ลายมือชื่ออาจารย์ที่ปรึกษาร่วม

## กิดที่กรรมประกาศ



วิทยานิพนธณบัน สำเร็จลงไดด้วยคณาจารยนูประสิทธิประสาทวิชาตวามรูตุกทาน โดยเฉพาะ รศ.คร. ศีรีชัย ศีรีกายะ ผู้รี่เริ่มจุดประกายความศิลไหเกิดงานวิจัยขึ้นนี้ รศ. จุมพล รอกลาดี อาจารยที่ปรึกษาวิทยานิพนธ และ ยศ.ขวับเรือน ก็ติวัฒน์ อาจารย์ หัวหน้ามาควิชา พุกทานได้ได้ตาแนะนำปรึกษาและซอกิดเห็นทาง ๆ ขันจะเป็นประโยชนแก งานวิจัย ผู้วิจัยชอกรายชอบพระคุณทุกทานที่เอยนามและไม่ได้เอยนามไว้ ณ ที่นี้ ขอขอบคุณทุกทานที่ให้ขอมูลในการสัมภาษแอนเป็นประโยชน์ในการวิจัย และซอขอบคุณ เพื่อน ๆ ที่ได้ให้ความชวยเหลือและให้กาลงใจในการวิจัยครั้งนี้

เครื่อวลัย ชชกล

## ลารบัฐ

บทกัดยอภาษาไทย	หนา
-	
-	
and all the same	1
บทคัดยอภาษาอังกฤษ.	7
บทคัดยอภาษาอังกฤษ.	น
บหที	
1, บทนำ	1
ความเป็นมาและความสำลัญชองปัญหา	1
ปัญหานำการวิจัย	4
วักถุประสงค์ของการวิจัย	4
ขอบ เ ซฅของการวิจัย	5
ซอสันนิษฐาน	5
คาจากักลวามพี่ใช่ในการวิจัย	6
ประโยชนที่คาลวาจะได้รับ	7
2. แนวลิคทฤษฎี และงานวิจัยที่เกี่ยวชอง	8
_ แนวคิดเกี่ยวกับซาว คุณคาซองชาว และการเลือกสรรษาว	8
ลัญญวิทยาและการวิเคราะห์เชิงสัญญวิทยา	14
งานวิจัยที่เกี่ยวข้อง	17
<ol> <li>ระเบียบวิธีวิจัยและการเก็บรวบรวมซอมล</li> </ol>	24
y	
การเก็บรวบรวมชอมูล	24
หนวยที่ใช้ในการวิเคราะห์	26
ุการวิเลราะห์ชอมูล	26
การจักเรียงชอมูล	28

4. วิธีการนาเสนอหัวขาว	<b>3</b> 0
ผู้ทำหน้าที่เสนอหัวขาว	30
ลักษณะขาวที่นาเสนอเป็นหัวขาว	33
วิธีการลักเลือกชาวมาเป็นหัวชาว	37
วิธีการพาคหัวขาว	55
5. ลักษณะของหัวขาว	66
ขาว เกี่ยวกับความสนใจชองมนุษย์	66
ชาวเกี่ยวกับ สถาบันการเมืองและการปกครอง	75
ขาววิกฤฅคุลาการ	75
ขาวเกี่ยวกับความเคลื่อนไหวทางค้านการเมือง	87
ขาวเกี่ยวกับการลอร์ปชั่นในวงราชการ และนักการเมือง	101
ชาว เกี่ยวกับฉับที่บัติ	105
ขาว เกี่ยวกับการฅอก้านชองราษฎรในเรื่องที่ดินทำกิน	106
· v	
6. บพลรุป และซอเสนอแนะ	109
เอกสารอ้างอึง	117
ประวัติผู้เชียน	121